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ВВЕДЕНИЕ

В современном китайском языке основным словообразовательным

способом является словосложение — механическое соединение основ без

каких-либо словообразовательных элементов или сопутствующих

морфонологических изменений на морфемных швах. Следствием этого

является изоморфизм сложных слов и словосочетаний, выраженный в

формальном сходстве их структурных моделей [Кисель 2023b, с. 138-139].

Отнесение полученных в результате словосложения комплексов к сложным

словам или словосочетаниям представляет собой важную теоретическую

проблему.

Достаточно скудная морфология и изоморфизм сложных слов и

словосочетаний в современном китайском языке позволяют выделять в данной

системе так называемую серую, или промежуточную, зону между полюсами,

представленными такими единицами, как слово и словосочетание. В эту серую

зону включаются в том числе и двусложные глаголы, построенные по

глагольно-именной модели, для которых характерна высокая

воспроизводимость, они зафиксированы лексикографически как словарные

единицы, при этом их компоненты допускают дистантное положение в

высказывании за счет вставки между ними знаменательных и/ или служебных

элементов, например:

(1) 每天我只能睡三四个小时觉。

Měitiān wǒ zhǐ néng shuì sān sì

Ежедневно 1SG лишь мочь спать три четыре

gè xiǎoshí jiào

CLF час сон

‘Я сплю всего лишь по 3-4 часа в день’

(睡觉 shuìjiào ‘спать’, букв.: ‘спать’ + ‘сон’) [Кисель 2023b, с. 138-139].
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Возможность формального разъединения компонентов в речи требует

особого лексикографического обозначения. Так, в «Словаре современного

китайского языка» (现代汉语词典) разделяемые двуслоги сопровождаются

пометой ‘глагол’, а в транскрипции пиньинь между их компонентами ставятся

две косые черты, например: 睡觉 shuì//jiào ‘спать’, 吃饭 chī//fàn ‘есть,

принимать пищу’ [Кисель 2023b, с. 139]. «Этот способ лексикографического

представления китайских глагольно-именных комплексов, фиксирующий их

определенную специфику, является по сути дела вынужденной мерой, к

которой прибегают составители словарей в условиях нерешенности проблемы

уровневой принадлежности сочетаний, ибо при признании этих комплексов

словами их фонетическую транскрипцию следовало бы подавать слитно, а при

признании словосочетаниями – раздельно» [Маматюк 1986, с. 5].

Неоднозначность статуса данных единиц в языковой системе привела к

появлению в языкознании значительного числа терминологических дублетов.

Согласно обзору [Ван, Яо 2010], в работах китайских исследователей

предлагались следующие варианты номинации: 仂 语 lèyǔ «лексическая

синтагма» (Ван 1946), 结合动词 jiéhé dòngcí ‘связанный глагол’ (Линь 1953),

可分离词 kěfēnlící ‘слово, способное к расчленению’ (Пэн 1954), 词化词组

cíhuà cízǔ ‘лексикализованное словосочетание’ (Хун 1957), 短语词 duǎnyǔcí

‘слово-словосочетание’ (Люй 1979, Люй 1999), 组合词 zǔhécí ‘составное слово’

(Хун 1980), 短语动词 duǎnyǔ dòngcí ‘глагол-словосочетание’ (Чжан 1982), 粘

连短语 zhānlián duǎnyǔ ‘связанное словосочетание’ (Ши 1983), 凝固得很紧的

动 宾 短 语 nínggù dé hěn jǐn de dòngbīn duǎnyǔ ‘глагольно-объектное

словосочетание с высокой спаянностью компонентов’ (Лю 1983), 最小述宾结

构 zuìxiǎo shùbīn jiégòu ‘минимальная предикативно-объектная конструкция’

(Кэ 1990), 离合字组 líhé zìzǔ ‘сцепление’ (Хуан 2003), 紧词组 jǐncízǔ

‘словосочетание с высокой спаянностью компонентов’ (Ли 2007).
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Однако лучше всего прижился предложенный в 1957 году Лу Чживэем

в [Лу 1957] термин 离合词 líhécí ‘лихэцы’ (букв. ‘раздельно-слитные слова’),

позволивший формально выделить данные единицы в отдельный класс в

языковой системе.

В работах отечественных лингвистов рассматриваемые двусложные

глаголы получали следующие номинации: глагольно-объектные биномы

[Драгунов 1946], глагольно-именные комплексы [Маматюк 1986],

инкорпорации [Иванов, Поливанов 2003 (1930)], слова-словосочетания

[Готлиб 1995], разрывные комплексы [Панфилов 2008], глагольно-именные

сочетания [Тань 2002], лексические комплексы, композит-комплексы

[Рукодельникова 1995; Семенас 1992], слитно-раздельные слова [Ивченко

2021] и др. [Кисель 2021, с. 34].

В англоязычной литературе встречаются такие обозначения, как,

например, verb-object compounds ‘cложные слова глагольно-объектной модели’

[Chao 1968; Li, Thompson 1981], splittable compounds ‘расщепляемые сложные

слова’, separate–combined words ‘раздельно-слитные слова’ [Siewierska, Xu,

Xiao 2010], separable words ‘разделяемые слова’, ‘раздельно-слитные слова’

[Petrovčič 2016 (дата обращения: 07.04.2023)].

В настоящем исследовании мы главным образом используем

фонетическую транскрипцию китайского термина 离合词 líhécí ‘лихэцы’ и его

русскоязычную кальку ‘раздельно-слитные слова’. В качестве синонимов

применительно к раздельно-слитным словам лихэцы мы будем также

использовать такие варианты, как раздельно-слитные / разделяемые глаголы,

расчленяемые слова, двусложные комплексы, глагольно-именные комплексы,

раздельно-слитные комплексы, биномы и двуслоги.

Актуальность темы исследования. Двусложные комплексы

глагольно-именной модели, компоненты которых допускают дистантное

положение в речи, привлекают внимание как лингвистов-теоретиков, так и

лингвистов-практиков.
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Одним из актуальных теоретических вопросов, в контексте которого

рассматриваются раздельно-слитные слова лихэцы, является вопрос об

уровневой принадлежности данных единиц. Данная проблема фактически

оказывается краеугольной как для общего языкознания в целом, так и для

китайской лингвистики в частности.

Кроме того, изучение сочетаемостных свойств лихэцы становится все

актуальнее и в практических целях для преподавания китайского языка как

иностранного, что подтверждается значительным количеством работ,

посвященных тщательному анализу ошибок, имеющих место при

употреблении раздельно-слитных слов. Как отмечает Тань Аошуан, наряду с

понятием «глагольно-объектная конструкция» данные единицы входят в

список наиболее трудно осваиваемых грамматических явлений китайского

языка [Тань 2002, с. 494].

Актуальным является и вопрос систематизации и упорядочивания

раздельно-слитных слов современного китайского языка. В настоящее время

существуют разные по количественному и качественному составу списки этих

единиц, представленные в словарях Чжоу Шанчжи [Чжоу 2011], Ван Хайфэна

[Ван, Сюэ, Ван 2013] и различных учебно-методических программах по

китайскому языку. Имеющиеся в данных перечнях расхождения поднимают

вопрос о критериях включения той или иной единицы в соответствующий

список, однако четко определенной процедуры авторы не предлагают.

Представляется, что это связано с практическим характером таких пособий,

предназначенных, в первую очередь, для помощи в усвоении особенностей

употребления каждой конкретной единицы, сопровождающейся примерами ее

функционирования с допустимыми вставками между компонентами [Кисель

2023b, с. 139].

Проблематичным на сегодняшний день является не только включение в

отдельные списки или словари единиц, совмещающих в себе признаки слова

и словосочетания, но и фиксация в словаре двусложных комплексов в

принципе. Комплексы, получившие в одних словарях статус сложных слов, в
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другие лексикографические источники не включаются вообще, поскольку

рассматриваются их составителями как словосочетания. Произвольность

отбора связана с отсутствием четких критериев оценки материала и четких

параметров различения сложных слов и словосочетаний [Семенас 1992, с. 139].

Как отмечалось в [Городецкий 1984], это общий недостаток словарей разных

языков, где широко распространены сложные слова.

Признавая актуальность проблемы разграничения сложных слов и

словосочетаний как в общем языкознании в целом, так и в китайской

лингвистике в частности, отметим, что проблема уровневой принадлежности

лихэцы в современном китайском языке в данном исследовании затрагивается,

однако ее решение не является первостепенной задачей и не претендует на

полноту и однозначность.

Что касается стилистических особенностей, а также специфики

прагматического использования данных единиц в речи и статистических

данных по их функционированию, то все это представляет собой проблемы,

заслуживающие отдельного исследования, и также выходит за рамки

настоящей диссертации.

Представляется, что обозначенные выше теоретические и практические

проблемы, связанные с раздельно-слитными словами лихэцы, являются


[…]


2.4. Conclusions of the second chapter

1. Verb-noun separable words presented in the semantic classification allow

a relatively similar set of inserts in preposition to the noun component: measure

words, numerals, quantitative groups, demonstrative, interrogative and indefinite

pronouns, adjectives and noun groups.

In case of liheci whose semantics is not motivated by component meanings,

the inserts, while formally implemented as attributes of the noun component, in

terms of semantics refer to the modification of the predicate as a whole, which is a

consequence of the high semantic unity of such binomials. Moreover, the set of

permissible inserts is very limited. Despite the distant position of the components,

the high idiomaticity of meaning is preserved even within a separated construction.

2. Separable words liheci, in which the “empty” noun component semantically

duplicates the meaning of the verb, in the vast majority of cases demonstrate high

semantic unity: the inserts, from the semantic point of view, characterize the

situation described by the binomial. The semantics of the noun components

considered in this subgroup is similar to the semantics of the verb component to

which they are placed in postposition, so the placement of actualizers in preposition
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to such names corresponds to the characteristic of the situation denoted by the verb-

noun liheci.

3. Separable words with generic object, taking various kinds of actualizers in

preposition to the originally "empty" noun component, demonstrate the destruction

of the "verb-empty object" relation. In many cases, the semantic unity of the liheci

is broken and originally 'empty' generic objects, which are free morphemes, form

direct relations with the insert-attribute not only formally, but also semantically.

Such noun components lose their semantic discoloration and acquire a referential

status.

4. Separable words liheci with component-motivated semantics accept a wide

range of permissible inserts between components. These units, having an average

and minimal degree of lexicalization, as a rule, demonstrate weak semantic unity.

Noun components form true attributive relations with prepositional modifiers,

acquiring referential status.

5. It is important to note the impossibility of unambiguous distinction between

semantic groups of liheci in the question of semantic and formal unity of binomial,

since not all separable words are prototypical representatives of their groups.

Moreover, the functional role of the inserts can be realized according to the left or

right lexical context.

6. Each group contains separable words liheci that allow for incorporation of

actants and adjuncts. The resulting incorporation complexes express circumstantial

and object relations. The research revealed examples of incorporation of principal

and minor participants such as Instrument, Distance, Malefactive, Benefactive,

Stimulus, Companion, Reason and Term. The strategy of incorporation into a

separable binomial is that the inserted participant is lowered in the rank to the

attribute of the noun component of the liheci.

7. Noun components of separable words liheci function as quantifiers of the

situation, taking numerals in preposition. Moreover, the noun components of liheci

with an "empty" object, in particular, the components with implicit roles of Working
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Part, Measure of Action and Content of Action, demonstrate a tendency to function

as quasi-measure words. It indicates their movement towards grammaticalization.
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CONCLUSION

Separable words liheci, despite their nominal positioning as a separate group

in the linguistic system, represent a very heterogeneous class of units with different

structure, as well as the degree of lexicalization and unity of the components. The

question of the level affiliation of liheci is raised in the context of the general

theoretical problem of the universal word definition and the concepts of European

linguistics. As a result, it still has not received an unambiguous solution, although

the essence of the two-syllable complexes in Chinese obviously does not correspond

to the ideas of the word in the languages of other structures. The possibility of distant

functioning of two-syllable components in modern Chinese, for which the word-

centric approach is irrelevant, is not a unique phenomenon, but, on the contrary, it is

a characteristic feature of this language system.

In modern Chinese, the class of units that allow the distant position of the

components in speech seems to be open. At the initial stage of the study, we

systematized and classified the verb-noun separable words liheci according to the

semantic weight of their components and their contribution to the meaning of the

whole complex. Three basic semantic groups were distinguished:

1. Separable words liheci with component-unmotivated semantics (maximum

degree of lexicalization);

2. Separable words liheci with an "empty" noun component (average degree

of lexicalization):

2.1. Liheci with a noun component that semantically duplicates the meaning

of the verb component;

2.2. Liheci with a noun component – generic object;

3. Separable words liheci with component-motivated semantics (average,

minimal degrees of lexicalization).

While analyzing the structural, semantic and syntagmatic properties of

separable words liheci, the hypothesis of the heterogeneous nature of these units was

confirmed: liheci belonging to different groups within the proposed semantic
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classification have different degrees of formal and semantic unity of components,

which is reflected in the interaction of permissible insertions with the components

of separable words.

This study described the most typical features of the functioning of units

belonging to different groups while interacting with various kinds of inserts in

preposition to the noun component. The degree of semantic and formal unity in verb-

noun liheci is different, but one cannot make an unambiguous correspondence

between each group of liheci and the specificity of the syntagmatics of its constituent

units. Each separable unit requires further individual analysis of its syntagmatic

properties and a description of the nature of interaction with various kinds of inserts.

The study also reveals common tendencies found in all groups of separable

words of the verb-noun model, in particular, the strategy of partial incorporation and

the ability of some noun components to function as quantifiers of the situation.

In the future, we plan to consider the syntagmatic and semantic properties of

separable words liheci constructed according to other word formation models, in

particular – liheci of the resultative and subject-predicative types in order to conduct

research in a comparative way.
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ABBREVIATIONS

1 –– first person;

2 –– second person;

3 –– third person;

ADDR — addressee;

APPL –– applicative;

ATTR — attribute;

CAUS – causative;

CLF — measure word, classifier;

COM — comitative;

COP –– copula;

DAT — dative;

DEM — demonstrative pronoun;

DIR — directive;

DUR — durative;

EMPH – emphasis;

EXP — experientive;

F — feminine;

FUT –– future;

INCL –– inclusive pronoun;

INTSF –– intensification;

INS — instrumental;

M — masculine;

MOD — modal particle;

LOC — locative;

NEG — negation;

PFV — perfective;

PL — plural;

POSS –– possessive;
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PREP — preposition;

ADV — adverb marker;

RFLX — reflexive;

RES — resultative morpheme;

SG — singular.
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