ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию КИСЕЛЬ Полины Олеговны на тему:

«РАЗДЕЛЬНО-СЛИТНЫЕ СЛОВА ЛИХЭЦЫ ГЛАГОЛЬНО-ИМЕННОЙ МОДЕЛИ В

СОВРЕМЕННОМ КИТАЙСКОМ ЯЗЫКЕ», представленную на соискание ученой степени

кандидата филологических наук по научной специальности 5.9.6. Языки народов

зарубежных стран (китайский язык)

Проблема разграничения свободных и устойчивых словосочетаний, а также

определение их статуса в языке является актуальной как в общем языкознании, так и в

языкознании отдельных языков. Так, в русском языке нет однозначного понимания явления

коллокации, которое рассматривается или как постоянная сочетаемость и совместная

встречаемость одних слов с другими (О.С. Ахманова, С.Г. Тер-Минасова и др.), или как устойчивое

сочетание слов, имеющее схожие с целостной единицей семантические и синтаксические признаки

(В.В. Виноградов, Н.М. Шанский, Е.Г. Борисова и др.). Речь идет о таких сочетаниях как приходить

в восторг; бурный восторг, давать повод, давать клятву, давать концерт, давать оценку т.д. В

китайском языке разграничение свободных и устойчивых словосочетаний осложняется тем, что

слова современного китайского языка по большей части двусложны, основным

словообразовательным способом является словосложение, некоторые сложные комплексы

одновременно отвечают и требованиям слова, и требованиям словосочетания. Наличие в китайском

языке единиц с неоднозначным статусом, которые включаются или не включаются в словари на

разных основаниях, делает диссертацию П.О.Кисель несомненно актуальной.

В качестве объекта своего исследования соискатель выбирает единицы современного

китайского языка, которые в синологии принято называть раздельно-слитными словами лихэцы,

рассматривая глагольно-именную модель раздельно-слитных слов.

Соискатель четко очерчивает предмет своего исследования, а именно – структурные,

семантические и синтагматические свойства данных единиц, рассматриваемых при дистантном

функционировании их компонентов, сразу оговорив, что он не будет касаться стилистических

особенностей, а также специфики прагматического использования раздельно-слитных слов лихэцы

в речи и статистических данных по их функционированию. Такой подход, с одной стороны,

обедняет исследование, с другой стороны, позволяет соискателю сосредоточить свое внимание на

рассмотрении сочетаемостных свойств этих единиц, а именно на характере различного рода вставок

между компонентами раздельно-слитных слов и выявлении тенденций, наиболее характерных для

выделенных групп.

П.О. Кисель в соответствии с целью исследования – проанализировать

синтагматическое поведение раздельно-слитных слов лихэцы глагольно-именной модели при

дистантном положении компонентов – выдвинула гипотезу исследования о взаимозависимости

степени формальной и семантической спаянности компонентов раздельно-слитных слов лихэцы

глагольно-именной модели и характера взаимодействия допустимых вставок с компонентами

раздельно-слитных слов.
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Данная гипотеза и определила структуру исследования: в первой главе была представлена

структурная классификация раздельно-слитных слов лихэцы; во второй главе была разработана

семантическая классификация раздельно-слитных слов лихэцы глагольно-именной модели: были

выделены раздельно-слитные слова лихэцы с компонентно-немотивированной семантикой,

раздельно-слитные слова лихэцы с «пустым» именным компонентом, раздельно-слитные слова

лихэцы с компонентно-мотивированной семантикой. Для каждой из групп на основании данных

национального корпуса китайского языка и материалов словарей были выделены допустимые

вставки в препозиции к именным компонентам раздельно-слитных слов глагольно-именной модели;

описано синтагматическое взаимодействие лихэцы с вставками, оформляющими именной

компонент; выявлены функции вставных элементов между компонентами лихэцы, что позволило

оценить семантическую спаянность компонентов данных единиц.

Предложенный автором диссертации комплексный анализ структурно-семантических

характеристик и комбинаторного потенциала раздельно-слитных слов глагольно-именной модели

обладает несомненной новизной.

К достоинствам диссертации можно отнести четкость поставленной цели, адекватную

гипотезу и логичное моделирование программы исследования, что позволило достичь

определенных результатов.

К наиболее значимым результатам следует отнести следующие:

систематизация и классификация раздельно-слитных слов лихэцы глагольно-именной

модели в зависимости от семантического веса компонентов и их вклада в значение всего комплекса;

выделение наиболее характерных черт функционирования единиц, принадлежащих к той

или иной группе, при взаимодействии с различного рода вставками в препозиции к именному

компоненту;

выявление общих тенденций, обнаруживаемых во всех группах раздельно-слитных слов

глагольно-именной модели, в частности, стратегии частичной инкорпорации и возможности

функционирования некоторых именных компонентов в качестве квантификаторов ситуации.

Вместе с тем автор признает, что каждая раздельно-слитная единица требует дальнейшего

индивидуального рассмотрения набора ее синтагматических свойств и описания характера

взаимодействия с различного рода вставками.

Теоретическая значимость исследования обусловлена тем, что соискателю

удалось, с одной стороны, выявить некоторые общие закономерности функционирования

раздельно-слитных слов глагольно-именной модели, так, например, все семантические

типы этой модели допускают в препозиции к именному компоненту относительно схожий

набор вставок: счетные слова, числительные, количественные группы, указательные,

вопросительные и неопределенные местоимения, прилагательные и именные группы, что

доказывает их общий лингвистический статус, а с другой, определить с помощью

сравнительного, дистрибутивного и метода компонентного анализа уникальные

особенности каждой из выделенных групп раздельно-слитных слов глагольно-именной

модели.

Вопросы касаются метода сбора материала исследования:

1. В выводах ко второй главе в пункте 5 автор пишет, что «важно отметить

невозможность однозначного разграничения семантических групп лихэцы в

вопросе семантической и формальной спаянностей бинома, так как не все

раздельно-слитные слова являются прототипическими представителями своих

групп. Кроме того, функциональная роль той или иной вставки может

реализовываться с учетом левого или правого лексического контекста» (С. 119).

Вопрос: как Вы различаете прототипические и непрототипические

представители семантических групп лихэцы?

2. Есть ли в Национальном корпусе китайского языка функция поиска коллокаций,

как, например, в Национальном корпусе русского языка

https://ruscorpora.ru/page/tool-collocations/ ? Была ли у Вас возможность учесть

частотную контекстную сочетаемость вставок в различных выделенных Вами

семантических типах раздельно-слитных слов?

Обоснованность и достоверность результатов исследования обеспечиваются

достаточно большим списком литературы, насчитывающим 102 наименования работ

российских и зарубежных исследователей; достоверным эмпирических материалом

исследования; адекватными методами анализа материала.

С учетом всего вышесказанного полагаю:

Содержание диссертации КИСЕЛЬ Полины Олеговны на тему: «РАЗДЕЛЬНО-

СЛИТНЫЕ СЛОВА ЛИХЭЦЫ ГЛАГОЛЬНО-ИМЕННОЙ МОДЕЛИ В СОВРЕМЕННОМ

КИТАЙСКОМ ЯЗЫКЕ», представленной на соискание ученой степени кандидата

филологических наук, соответствует специальности 5.9.6. Языки народов зарубежных

стран (китайский язык).

Диссертация является научно-квалификационной работой, в которой содержится

решение научной задачи, связанной с выявлением особенностей семантики и

функционирования раздельно-слитных слов лихэцы глагольно-именной модели в

современном китайском языке.

Нарушений пунктов 9, 11 Порядка присуждения Санкт-Петербургским

государственным университетом ученой степени кандидата наук соискателем ученой

степени мною не установлено.

https://ruscorpora.ru/page/tool-collocations/

Диссертация соответствует критериям, которым должны отвечать диссертации на

соискание ученой степени кандидата наук, установленным приказом от 19.11.2021 №

11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском

государственном университете» и рекомендована к защите в СПбГУ.

Член Ученого совета

Доктор филологических наук

профессор, профессор Попова Татьяна Игоревна
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